
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 18/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2011, n. 792
 
PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.2 - Azione 3.2.1. Direttive al Responsabile della Linea 3.2 per il
finanziamento degli Accordi di programma per le infrastrutture sociali e sociosanitarie di cui alla Del.
G.R. n. 2409/2009. Assegnazione delle risorse finanziarie Cap. 1150320 - UPB 6.3.9.
 
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
Responsabile di azione 3.2.1 e confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, in qualità di Responsabile della Linea 3.2, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO che:
• il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia è stato approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
• la DGR n. 146 del 12.2.2008 è l’atto con il quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 ha emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
• la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009 ha provveduto alla “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
• la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 ha nominato i Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR
2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il Programma,
ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
• la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato il Programma Pluriennale di Asse (PPA 20072010)
relativo all’Asse III del PO FESR 2007 - 2013 e, con esso, le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
• la l.r. n. 4 del 3 aprile 2008 recante “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” ha provveduto ad iscrivere in Bilancio parte delle assegnazioni finanziarie nell’ambito delle
disponibilità assegnate alla Regione Puglia per l’attuazione del PO FESR 2007-2013;
• la l.r. n. 20 del 31 dicembre 2010 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e
Bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia” ha assegnato al Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 risorse
complessive per Euro 7.500.000,00 a titolo di cofinanziamento regionale per l’asse III del PO FESR
2007-2013;
• con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente

1



al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
• la deliberazione sopra richiamata ha, in particolare, approvato per la parte spesa del Bilancio regionale
di previsione per l’anno 2011 la variazione in conto competenza in aumento del Cap. 1153020 “PO
FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 (Quota UE+Stato)” - UPB 6.3.9 pari ad
Euro 100.370.000,00;
• la medesima deliberazione ha autorizzato l’effettuazione di impegni e pagamenti a valere sul Cap.
1153000 “PO FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Quota di cofinanziamento
regionale” - UPB 6.3.9 - competenza 2011, per un importo pari ad Euro 6.500.000,00 in capo alla
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, con riferimento alla Linea
3.2.
 
 CONSIDERATO che:
- con Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre 2009 sono state approvate direttive al Responsabile della Linea
3.2 per la definizione degli accordi di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali recanti tra
l’altro le modalità per la selezione dei progetti ai fini della approvazione dei Piani di Investimento da
parte di ciascun Ambito territoriale sociale, i criteri di ammissibilità degli interventi e i criteri di priorità per
la selezione degli interventi ammissibili a finanziamento in caso di richiesta di contributo finanziario
regionale eccedente i 3 Meuro per ciascun Ambito territoriale;
- al termine della istruttoria d’ufficio dei Piani di Investimento approvati dai Coordinamenti istituzionali
degli Ambiti territoriali sociali e trasmessi al Servizio Programmazione sociale e Integrazione
Sociosanitaria, a partire dal 18 gennaio 2010, ivi inclusa la fase eventuale della richiesta e della
ricezione delle integrazioni dei formulari e degli elaborati grafici predisposti per i singoli interventi
progettuali, la Regione approva i piani di investimento per ammetterli a finanziamento e autorizza la
sottoscrizione degli Accordi di Programma, ridenominati Disciplinari di attuazione, tra Regione Puglia e
Ambito territoriale;
- con A.D. n. 94 del 27 aprile 2010 si è provveduto ad adottare, ai soli fini dell’attuazione dei Piani di
investimento per interventi infrastrutturali sociali ammessi a finanziamento a seguito della positiva
istruttoria dei Piani approvati dagli Ambiti territoriali sociali, di cui alla Del. G.R. n. 2409 del 4 dicembre
2009 a valere sulle risorse dell’Azione 3.2.1 - Linea 3-2 - Asse III PO FESR 2007-2013, lo schema di
Disciplinare, regolante i rapporti tra Regione Puglia e ciascun Ambito territoriale, che prende atto del
testo approvato con AD n. 44/2010 dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, mantenendo
inalterata la disciplina delle spese ammissibili di cui al Regolamento Reg. n. 10/2008 (così come
modificato dal Regolamento Reg. n. 27/2008);
- il suddetto disciplinare, in coerenza con quanto disciplinato dall’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013 con A.D. n. 44/2010, prevede che la sottoscrizione e l’ammissione a finanziamento sia
affidata alla responsabilità del Responsabile di Linea e che in tal senso è coerente apportare modifiche
alla Del. G.R. n. 2409/2009;
- con Del. G.R. n. 2409/2009 la Giunta Regionale, in uno con le direttive per la definizione degli accordi
di programma con i Comuni associati in ambiti territoriali, ha approvato l’assegnazione dell’importo
complessivo di Euro 31.935.000,00 a valere sul Cap. 1153020UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR
2007 -2013 -Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E-Stato) al finanziamento
degli Accordi di Programma tra Regione Puglia e Ambiti territoriali sociali per il concorso alla
realizzazione dei piani di investimento che ciascun Ambito territoriale sociale, istituito ai sensi della l.r. n.
19/2006, approva per l’incremento e la riqualificazione dell’offerta di servizi sociali e sociosanitari;
- le suddette risorse hanno consentito allo stato attuale di ammettere a finanziamento n. 12 Piano di
Investimento di altrettanti Ambiti territoriali sociali, a fronte di ulteriori n. 21 Ambiti territoriali che hanno
provveduto a trasmettere nel corso dell’annualità 2010 le rispettive propone di Piano di Investimento per
l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria, tutte istruite positivamente dagli Uffici del Servizio

2



Programmazione Sociale e Sociosanitaria e ancora non ammessi a finanziamento per assenza di
copertura finanziaria;
- appare rilevante, anche al fine di concorrere significativamente al raggiungimento dei target di spesa,
necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della regola “N+2” relativamente agli anni di
vigenza del PO FESR 2007-2013, promuovere il rifinanziamento di questa azione, che ha previsto la
procedura negoziale tra Regione e Comuni pugliesi associati in Ambiti territoriali, al fine di selezionare
Piani di Investimento per il finanziamento di infrastrutture sociali e sociosanitarie, e allo scopo di
ammettere a finanziamento tutti i Piani di Investimento pervenuti entro il 31.12.2010 al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e da questo positivamente istruiti;
- in ottica di semplificazione delle procedure e al fine di assicurare coerenza della procedura adottata
dalla Giunta Regionale con la Del. G.R. n. 2409/2009 rispetto alle direttive dell’Autorità di Gestione per
la firma dei disciplinari, si rende necessario modificare la suddetta deliberazione solo rispetto agli
adempimenti necessari per concludere la procedura negoziale, e prevedendo che i punti 5) e 6) delle
“Modalità” fissate dalla suddetta deliberazione siano sostituiti dai seguenti:
5) con atto dirigenziale del Responsabile della Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013, sono approvati i piani
di investimento positivamente istruiti e ammessi al finanziamento, a valere sulla dotazione complessiva
assegnata con il presente provvedimento e con i successivi provvedimenti di rifinanziamento
dell’operazione;
6) con il presente provvedimento, la Giunta Regionale autorizza il Responsabile della Linea 3.2 del PO
FESR 2007-2013 a sottoscrivere gli Accordi di Programma tra Regione Puglia e ciascuno degli ambiti
territoriali sociali il cui Piano di investimenti sociali venga positivamente istruito e valutato dalle strutture
regionali competenti.
- a seguito della variazioni di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011 la disponibilità aggiuntiva di
risorse assegnate alla Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013 a valere sulla UPB 6.3.9 del Bilancio di
previsione per l’anno 2011 è pari complessivamente ad Euro 106.870.000,00 e composta come di
seguito indicata:
 Euro 100.370.000,00 - Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - competenza 2011;
 Euro 6.500.000,00 - Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 - competenza 2011.
- la quota di cofinanziamento regionale è garantita dall’All. C della l.r. n. 4/2008, così come integrato a
seguito della variazione di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011.
 
 Tutto ciò premesso, visto e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare l’assegnazione
dell’importo complessivo di Euro 51.500.000,00 a valere sui seguenti capitoli:
- Euro 45.00.000,00 a valere su Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 -
Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2 (quota U.E-Stato)” - Bilancio di Previsione per
l’Anno 2011
- Euro 6.500.000,00 a valere su Cap. 1153000- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 -
Spese per attuazione Asse III (quota Regione)” - Bilancio di Previsione per l’Anno 2011
 per l’ammissione a finanziamento di tutti i Piani di Investimento pervenuti entro il 31.12.2010 al Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria e da questo positivamente istruiti, e quindi per
proseguire l’attuazione della procedura negoziale avviata con Del. G.R. n. 2409/2009.
 
 Alla approvazione dei Piani di Investimento per l’ammissione a finanziamento si provvederà con
appositi atti dirigenziali del Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, in qualità di Responsabile della Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013, nel rispetto della
normativa vigente e delle procedure di gestione già approvate dall’Autorità di Gestione, previo impegno
contabile della somma assegnata all’obiettivo in oggetto.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.

3



 Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per Euro 51.500.000,00 a valere sui seguenti
capitoli di spesa:
 Euro 45.00.000,00 a valere su Cap. 1153020-UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 2013 -
Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2 (quota U.E-Stato)” - Bilancio di Previsione per
l’Anno 2011
 Euro 6.500.000,00 a valere su Cap. 1153000-UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 2013 -
Spese per attuazione Asse III (quota Regione)” - Bilancio di Previsione per l’Anno 2011.
 La quota di cofinanziamento regionale è garantita dall’All. C della l.r. n. 4/2008, così come integrato a
seguito della variazione di bilancio approvata con Del. G.R. n. 408/2011.
 Ai successivi provvedimenti di impegno provvederà il dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, in uno con i provvedimenti di approvazione dei Piani di Investimento degli
Ambiti territoriali già istruiti e con la loro ammissione a finanziamento.
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, comma 4, lett. e),
dello Statuto Regionale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
Udita la relazione Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento della Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di prendere atto che a seguito dell’Avvio della procedura negoziale per la selezione e il finanziamento
dei Piani di Investimento per l’infrastrutturazione sociale e sociosanitaria dei Comuni associati in Ambiti
territoriali sociali, con la Del. G.R. n. 2409/2009, dal 18 gennaio 2010 al 31.12.2012 sono pervenuti n. 33
Piani di Investimento, tutti positivamente istruiti, e di cui solo 12 ammessi a finanziamento a valere sulla
iniziale dotazione finanziaria di Euro 31.935.000,00 mentre altri n. 21 Piani di Investimento non sono
ancora stati ammessi a finanziamento, pur rappresentando un bacino di progetto di intervento assai
significativo anche al fine di concorrere significativamente al raggiungimento dei target di spesa,
necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della regola “N+2” relativamente agli anni di
vigenza del PO FESR 2007-2013;
 
- di approvare l’assegnazione della somma complessiva di Euro 51.500.000,00 a valere sui seguenti
capitoli di spesa:
Euro 45.00.000,00 a valere su Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR
2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2 (quota U.E-Stato)” -
Bilancio di Previsione per l’Anno 2011
Euro 6.500.000,00 a valere su Cap. 1153000-UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 -
Spese per attuazione Asse III (quota Regione)” - Bilancio di Previsione per l’Anno 2011;
 

4



- di approvare la modifica alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2409/2009 solo rispetto agli
adempimenti necessari per concludere la procedura negoziale, e prevedendo che i punti 5) e 6) delle
“Modalità” fissate dalla suddetta deliberazione siano sostituiti dai seguenti:
5) con atto dirigenziale del Responsabile della Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013, sono approvati i piani
di investimento positivamente istruiti e ammessi al finanziamento, a valere sulla dotazione complessiva
assegnata con il presente provvedimento e con i successivi provvedimenti di rifinanziamento
dell’operazione;
6) con il presente provvedimento, la Giunta Regionale autorizza il Responsabile della Linea 3.2 del PO
FESR 2007-2013 a sottoscrivere gli Accordi di Programma tra Regione Puglia e ciascuno degli ambiti
territoriali sociali il cui Piano di investimenti sociali venga positivamente istruito e valutato dalle strutture
regionali competenti.
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.2 ogni altro adempimento attuativo;
 
- di inviare il presente provvedimento all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURP;
- di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

5


